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«Я помню! Я горжусь!»
Фанфары
Выступление заведующего: (открытие фестиваля)
Звучит песня «Катюша» в исполнении воспитанницы с мамой.
Ведущий 1: Добрый день, уважаемые гости! Мы очень рады приветствовать вас у нас в гостях на конкурсе-фестивале военно- патриотической песни «Я помню! Я горжусь!», посвящённому Дню Победы в Великой Отечественной войне. 9 мая 1945 года наша страна встретила долгожданную Победу, праздник со слезами на глазах, с болью утрат….
Но идёт время и жизнь продолжается.
Ведущий 2: Песни Великой Отечественной войны… Они по-прежнему волнуют души ветеранов и любимы людьми сегодняшнего поколения. Как верный друг, песня не покидала фронтовика, она шла с солдатом в бой. Было написано великое множество боевых, призывных, суровых, лирических, шуточных песен, которые сегодня представят наши конкурсанты.
Ведущий 1: В нашем зале прозвучат разные по жанру и содержанию композиции. Песни, которые звучали, звучат и будут звучать. 
Ведущий 2: Героической победе нашего народа в Великой Отечественной войне, мы посвящаем сегодняшнее мероприятие. В память о погибших прошу всех встать и почтить их память минутой молчания.

(Минута молчания) 

Ведущий 1: Уважаемые гости, участники, наш фестиваль военно- патриотической песни можно считать открытым!
Разрешите представить вам членов нашего жюри…
Ведущий 1: 9 мая – День Победы отмечают во всем мире в знак признательности к нашему народу за великий подвиг. Сегодня мы поздравляем всех с этим великим праздником и желаем всем, чтобы никогда больше в нашем мире не было войны, чтобы всегда над нашей головой было мирное, голубое небо, чтобы никто и никогда не слышал разрывов бомб, чтобы все народы жили в мире и согласии. Много песен и стихов прозвучало на дорогах войны. Они остались в памяти миллионов людей. Для нас с вами, - это история нашей страны. 
Открывают наш фестиваль воспитанники  старшей группы №… с песней «А закаты алые» на слова Натальи Осошник. 

Ведущий 2:
Казалось предрассветной той порой,
Земля укрылась летней тишиной.
И люди добрые смотрели сны,
И грянул вдруг зловещий гром войны…

Ведущий 1: Путь к победе был трудным и долгим. Вся наша огромная страна поднялась на борьбу с врагом. Люди разных национальностей, взрослые и дети воевали с врагами. На морях, на суше и в небе, в лесах и болотах шли тяжелые бои. Но у солдат были минуты отдыха перед следующим боем и тогда они пели любимые песни. 
Ведущий 2:
Спасибо героям,
Спасибо солдатам,
Что мир подарили,
Тогда - в сорок пятом!!!
Вы потом и кровью 
Добыли Победу.
Вы молоды были,
Сейчас уже деды.
Воспитанник группы  стихотворение «Неизвестный солдат»  
Ярко звезды горят,
И в кремлевском саду 
Неизвестный солдат 
Спит у всех на виду. 
Над гранитной плитой 
Вечный свет негасим. 
Вся страна сиротой 
Наклонилась над ним.
Он не сдал автомат 
И пилотку свою. 
Неизвестный солдат 
Пал в жестоком бою. 
Неизвестный солдат – 
Чей-то сын или брат,
Он с войны никогда
Не вернется назад.
Ярко звезды горят,
И в кремлевском саду
Неизвестный солдат
Спит у всех на виду.
Свет зажгли мы ему
Под стеною Кремля,
А могила ему – 
Вся земля, вся земля.

Ведущий 1:
Мы эту Победу-
Вовек не забудем!!!
Пусть мирное солнце
Сияет всем людям!!!
Пусть счастье и радость
Живут на планете!!!
Ведь мир очень нужен-
И взрослым, и детям!!!

И так встречайте участники сегодняшнего мероприятия воспитанники группы №… с песней «Мой дедушка герой» на слова Аркадия Вайнера.

Ведущий 2: 9 Мая - светлый, радостный праздник. Мы с благодарностью вспоминаем наших славных воинов-защитников, отстоявших мир в жестокой битве. Солдатам, матросам, лейтенантам, капитанам, генералам, мы обязаны тем, что живем сейчас под чистым, мирным небом. Вечная слава им!
Сейчас для наших гостей прочитают стихи  воспитанники группы № …: 
Ведущий 1: У памятника павшим солдатам лежит вечный цветок. Он - то гвоздика, то роза, то василек, то ромашка. Даже зимой, когда всюду снег и стужа, лежит цветок у памятника. Откуда он берется? Его приносят люди. Убирают увядший, кладут свежий и говорят: «Мы никогда не забудем вас, герои». 
Встречайте воспитанники группы № … с песней « 9 Мая!» 
Ведущий 2: Встречайте воспитанники  группы № … с танцем «Солнечный круг»
Ведущий 1: Встал на войну и стар весь и млад, 
Ни сил не жалея ни жизни. 
Надев на плечо свое автомат, 
Служить уходили Отчизне. 
Солдатская форма, рюкзак на ремне, 
Прощальные слезы девчат. 
Под музыку марша Славянки 
На фронт уезжает солдат. 
Воспитанники группы № … с песней «Раз!Два! Левой!» на слова Татьяны Рядчиковой.
Ведущий 2: В военные годы миллионы солдат оказывались оторванными от родного дома, от семьи. В разлуке обострялось чувство любви к своим родным и близким. Родной дом, мать, любимая девушка, жена – все это свято для солдата. Это стало частицей родины, которую он защищал. 
Ведущий 1: А сколько же было создано в военные годы песен о любви, о разлуке, о верности. Они пелись бойцами в землянках, в лесу. У костра, от них становилось теплее, от них утихала боль разлуки.
Песня в исполнении группы № … «Прадедушка» на слова Михаила Загота.
Ведущий 2: Когда воинская колонна останавливалась на ночёвку в селе или маленьком прифронтовом городке, то на дверях клуба или школы вывешивалось объявление «Танцы до утра». Никакая война не могла убить человеческие чувства: радость встреч и знакомств, чувство влюблённости и грусти.
Ведущий 1: Танцы до утра, а утром – снова в поход.
Встречайте воспитанников группы  № … с танцем «Морячка».
Ведущий 2: На фронте музы не молчали, А в бой шагали наравне
Со всеми.
И найдёшь едва ли – Что - в той же было бы  цене, Тальянку брал боец - «с артистов», И на привале, меж боёв -По новой - пел про трёх танкистов. Глядишь – а вслед весь полк поёт! Да. Песни нас объединяли, Победный торопя успех…На фронте Музы не молчали, А воевали – лучше всех!
Воспитанники группы № … с песней «Тальяночка» на слова автора Алексея Фатьянова
Ведущий 1: В девятый день ликующего мая
Когда легла на землю тишина,
Промчалась весть, от края и до края:
Мир победил, окончена война!
Воспитанники группы № … с песней «Мы выходим на парад!» на слова Михаила Лазарева.
Ведущий 1: На этой прекрасной ноте наш фестиваль подходит к концу. Мы предлагаем жюри подвести итоги.
Ведущий 2: Пока жюри подсчитывает баллы, вас ждет песня в исполнении воспитателей  детского сада № … «Смуглянка» на слова Якова Шведова.

(объявляются итоги, награждение) 

Ведущий 1: Закончилась наша программа, и мы хотим поблагодарить всех зрителей и участников за сегодняшний праздник. А так же пожелать всем вам доброго здоровья, счастья и мирного неба над головой! До встречи 9 мая на площади им. Коростелева, где наш долг прийти и почтить память наших погибших земляков в ВОВ. 




